Denique, Cū voluntas creata essentialiter dependeat in volendo & operando à divina, implicat contradictionē, quod homo sit, vel concipiatur prius volens, & eligens aliquam actionem bonarē, quam Deus: juxta illud Augustini, Velle quod bonum est non possum, nisi tu velis.

Secunda ratio similiter ex D. Thoma in questionibus disputatis, quæst. unicâ de providentia art. 10. ubi ait: Omne multiforme, & mutabile, & deficere potens, reducitur sicut in principium inactum, quod uniforme, & immutabile, & indeficibile. Sed electiones nostra multiplicitatem habent, mutabilitatem, ac defecibilitatem, ut experientia constat: Ergo debent reduci in divinum decreto, tanquam in principium omnino uniforme, immutabile, & indeficibile. Quam rationem tangit etiam Aristoteles 7. Eudemus Ethica cap. 18. relatus à D. Thoma 3. contra Gentes cap. 89, ubi sic ait: Hujus (inquir Philosophus) quod aliquis intelligat, consideretur, eligatur, & vellet, oportet aliquid esse causam, quia omne non oportet quod habeat aliquam causam: si autem causa eius aliud consilium, & alia voluntas precedet, cum non sit procedere in bis in infinitum, oportet dividere ad aliquid primum: hujusmodi autem primum, oportet esse melius ratione, quod est Deus: Et quia primum principium nostrorum consiliorum, & voluntatum.

Tertia ratiō: Deus habet perfectam providentiam in electionibus, & actibus liberis creature rationalis: Ergo illos prædefinit, & prædeterminat. Antecedens est certum, & demonstratur à D. Thoma 3. contra Gent. cap. 90. potestque evidenti ratione suaderi. Homines enim habent providentiam & regimen de suis actibus liberis, & leges condunt de his quæ liberè agenda sunt: Ergo à fortiori Deus, alioquin humana providentia aliquid attingeret ad quod divinis non se extenderet. Consequens vero probatur. Providentia enim quæ nascitur decreto conditionato & indifferenti, quale solum plures ex Recentioribus in Deo admittunt, est valde imperfecta. Tum quia est incerta & fallibilis, & potenxia decreto pure indifferenti, & non habenti infallibilem nexus cum consensu ponit quācum cum dissensu liberi arbitrii creati. Tum etiam quia est potentialis, & confusa, vagæ, & indeterminata, utpote decernens concurreat cum causis liberis; vagæ, & indeterminatae, & ad quodcumque illæ voluerint, & nihil in particulari circa nostros actus liberos definendo, vel determinando. Tum denique, quia talis providentia in sua determinatione & causitate dependet à libero arbitrio, concordum Dei indifferentem, ad speciem actus determinante, & est, velut pendula, & liberi arbitrii consensum & determinationem expectans.

Similiter etiam alia providentia quæ nascitur decreto absoluto, supponente prævilonem futuri consensus per scientiam medianam, est imperfecta, utpote pure speculativa, & explorativa consensus liberi arbitrii sub conditione futuri, quem non prædefinit, nec prædestinat, sed ratiōnib.